
BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2017

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan

Secretária Municipal de Governo

RESUMO DE ATAS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARBACENA

Presidente: Odair José Ferreira

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor e com o disposto no artigo 26, in-
ciso II, da Constituição do Município de Barbacena; 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 18.339 - 1. REVOGAR as designações 
contidas na Portaria nº 17.799, de 11.08.2016; 2. 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Especial de avaliação de guias de 
ITBI e avaliação de valores para Remissão de Foros: 
Titulares: Jonathan Wander Puiatti, Giovanna Zappa 
Barbosa, Rômulo Stefani Filho. Suplentes: Júlio César 
Moura Viol, Geraldo Fernandes de Paula Ribeiro, Almir 
Tonholo da Silva. 3. DISPOR que a presente Portaria 
entre em vigor a partir desta data. Barbacena, 02 de 
janeiro de 2017.

PORTARIA Nº 18.462 - 1 - REVOGAR a designação dos 
Pregoeiros e Equipe de Apoio constante na Portaria nº 
17.489, de 04.02.2016; 2 - DESIGNAR os Pregoeiros 
e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Barba-
cena, para o exercício de 2017, conforme abaixo rela-
cionado: PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO - Adriana 
Rodrigues Costa, Luiz Carlos Fabri, Maria Aparecida 
Eugênia, Paulo Sérgio Rangel, Simone Rodrigues da 
Costa. 3 - DISPOR que a presente Portaria entre em 
vigor a partir desta data. Barbacena, 02 de janeiro 
de 2017.

RESUMO DA ATA 010/2016 - 008ª Sessão Ordinária – 
10.03.16 – 1º Período – 4º Ano da Legislatura. Presi-
dente: Vereador Johnson Oliveira Marçal. Secretária: 
Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes. Vereadores 
Presentes: Conforme registro em livro próprio. PRI-
MEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h29. 
“Deus é louvado por haver suportado o seu povo, ape-
sar das suas muitas rebeliões.” (Salmos 106). I - Leitu-
ra e Discussão das Atas: - Atas 071/15 e 003/16 – 
Aprovadas por unanimidade. II – Leitura da 
Correspondência e Comunicações: - Portaria nº. 
16/2016 - Nomeando as Comissões Permanentes da 
Câmara para o ano de 2016. PROJETOS PROTOCOLA-
DOS NA CASA. - Proj. Lei nº. 028/16 – Denomina o 
Centro Ferroviário de Cultura da Estação Ferroviária de 
Barbacena como Gino Calvi. – Aut. Executivo. - Proj. 
Lei nº. 029/16 – Autoriza o Município a quitar dívidas 
do Município através de dação em pagamento. – Aut. 
Executivo. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA – HO-
RÁRIO: 19h44. Discussão e Votação de Projetos. Nes-
se momento o Sr. Presidente suspendeu a presente 
sessão por cinco minutos às 19h44. Sessão reaberta 
às 19h50. O vereador Sá Grise fez uso da palavra pela 
ordem. SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – REGIME 
DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. Proj.  Lei nº. 152/15 
– Dispõe sobre multas tributárias e dá outras provi-
dências. – Aut. Executivo – PRAZO VENCIDO EM 
25.02.16. APROVADO POR UNANIMIDADE. PRIMEIRA 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO LEI. Proj. Lei nº. 
027/16 – Autoriza o reajuste dos servidores públicos 
da Câmara Municipal de Barbacena e dá outras provi-
dências. - Aut. Mesa da Câmara. A vereadora Marilene 

VENCE EM 16.03.16. REJEITADO POR UNANIMIDADE. 
Veto Total Proj. Lei nº. 038/14 – Institui, disciplina e 
regulamenta a colocação de lixeiras nos veículos de 
transporte público coletivo no município de Barbacena 
e dá outras providências – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. REJEITADO POR UNANIMIDADE. 
Veto Parcial Proj. Lei nº. 117/15 – Dispõe sobre a ins-
talação de banheiros químicos adaptados aos portado-
res de necessidades e especiais quando da realização 
de eventos públicos e privados no município de Barba-
cena. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. 
VISTAS CONCEDIDAS À VEREADORA VÂNIA CASTRO. 
Veto Total Proj. Lei nº. 079/15 – Altera a Lei nº. 4260, 
de 05 de maio de 2001, que dispõe sobre a necessida-
de de carteiras escolares adaptadas aos alunos com 
necessidades especiais. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16.  VISTAS CONCEDIDAS AO VERE-
ADOR CARLOS ROBERTO. Veto Total Proj. Lei nº. 222 
/13 – Dispõe sobre a instituição da catalogação e re-
gistro das nascentes de água no município de Barba-
cena e a colocação de placas informativas nessas nas-
centes. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. 
VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR JOSÉ JORGE. 
Veto Total Proj. Lei nº. 119/13 – Dispõe sobre a divul-
gação, avaliação e acompanhamento orçamentário de 
obra ou serviço no município de Barbacena e dá outras 
providências. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 
16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS À VEREADORA VÂNIA 
CASTRO. Veto Total Proj. Lei nº. 216/13 – Dá nova 
redação, acrescenta §§ e incisos ao art. 36 da Lei Mu-
nicipal nº. 3247, Código de Obras e Edificações do 
município de Barbacena, para dispor sobre a constru-
ção de rampa para deficientes físicos na área de aces-
so das calçadas e dá outras providências. – Aut. Exe-
cutivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. VISTAS 
CONCEDIDAS À VEREADORA MARILENE FRANCO. 
Veto Total Proj. Lei nº. 012/14 – Dispõe sobre o uso de 
armas não letais pela Guarda Municipal de Barbacena 
e dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. O vereador Tadeu José fez uso 
da palavra para discutir o projeto. O vereador Ilson 
Guilherme fez uso da palavra para discutir o projeto. O 
vereador Tadeu fez uso da palavra para explicações. O 
vereador Carlos Roberto fez uso da palavra para discu-
tir o projeto, Encerrada a discussão o veto foi REJEI-
TADO POR UNANIMIDADE. Veto Total Proj. Lei nº. 
138/14 – Institui a presença de intérprete de Língua 
Brasileira de Sinais – LIBRAS em todos os eventos pú-
blicos oficiais do município de Barbacena. – Aut. Exe-
cutivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. O vereador Car-
los Roberto fez uso da palavra para discutir o veto. 
Encerrada a discussão foram solicitadas vistas pelo 
vereador Ilson Guilherme. VISTAS CONCEDIDAS AO 
VEREADOR ILSON GUILHERME. Veto Total Proj. Lei 
nº. 145/14 – Dispõe sobre os hospitais públicos e pri-
vados e instituições congêneres notificarem ocorrên-
cias de uso de bebidas alcoólicas e drogas por crianças 
e adolescentes. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 
16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS À VEREADORA VÂNIA 
CASTRO. Veto Parcial Proj. Lei nº. 042 /15 – Altera a 
Lei nº. 3827, de 2004 e dá outras providências. – Aut. 
Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. VISTAS CON-
CEDIDAS AO VEREADOR ILSON GUILHERME. Veto 
Parcial Proj. Lei nº. 083/14 – Dispõe sobre a apresen-
tação de relatórios pelos Conselhos Municipais e dá 
outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE 
EM 16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR 
ILSON GUILHERME. Veto Total Proj. Lei nº. 044/15 – 
Altera a Lei nº. 3711, de 2002 e dá outras providên-
cias. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. 
VISTAS CONCEDIDAS À VEREADORA VÂNIA CASTRO. 
Veto Total Proj. Lei nº. 034/13 – Dispõe sobre a cria-
ção do Programa Saúde e Comportamento Vocal do 
Professor da rede municipal de ensino de Barbacena e 
dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS AO VERE-
ADOR JOSÉ JORGE. Veto Total Proj. Lei nº. 074 /15 – 
Institui o Programa Biblioteca Itinerante nas praças e 
comunidades carentes no âmbito do município de Bar-
bacena. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 
16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR JOSÉ 
JORGE. Veto Total Proj. Lei nº. 086 /15 – Altera os 

fez uso da palavra para discutir o projeto. O vereador 
Carlos Roberto fez uso da palavra para discutir o pro-
jeto. Com a palavra para discutir o vereador Amarílio 
fez pronunciamento que segue na íntegra da ata origi-
nal. O vereador Carlos Roberto fez uso da palavra para 
encaminhar a votação. O vereador Amarílio fez uso da 
palavra para explicação pessoal, O Sr. Presidente ex-
plicou que não era bem assim, e que o reajuste da 
Câmara também seria parcelado em três vezes. O ve-
reador Amarílio destacou que anteriormente não era o 
que estava sendo feito. E pediu que o projeto fosse 
lido para esclarecimento de todos. Com a palavra a 
vereadora Marilene perguntou se também estaria re-
troagindo à Janeiro, como o projeto da Prefeitura. O 
Sr. Presidente explicou que o reajuste dos servidores 
da Câmara estaria sendo feito da mesma forma que o 
reajuste dos servidores da Prefeitura e com o mesmo 
parcelamento. E determinou a leitura do projeto. E fa-
lou ainda que somente será dado o reajuste se o Pre-
feito aprovar o projeto dos servidores da Prefeitura, 
caso contrário a Câmara também não dará o reajuste 
aos seus servidores. Com a palavra pela ordem o ve-
reador Amarílio disse que apesar das explicações ele 
manterá seu posicionamento e irá se abster de votar o 
projeto. Proj. Lei nº. 127/15 – Reconhece como de 
utilidade pública a Associação Renovação Comunitária 
do Barirro Santa Cecília. – ARCOM-SC e dá outras pro-
vidências - Aut. Ver. Tadeu José Gomes. APROVADO 
POR UNANIMIDADE. VETO - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 
ÚNICA. - Veto Total Proj. Lei nº. 048/15 – Dispõe so-
bre a retirada de veículos abandonados nas vias públi-
cas no âmbito do município de Barbacena. – Aut. Exe-
cutivo - PRAZO VENCE EM 16.03.16. O vereador Tadeu 
fez uso da palavra para discutir o projeto. A vereadora 
Marilene fez uso da palavra para discutir o projeto.  O 
vereador Carlos Roberto fez uso da palavra para discu-
tir o projeto. O vereador Ronaldo fez uso da palavra 
para discutir o projeto. A vereadora Marilene fez uso 
da palavra para discutir o projeto pela segunda vez. O 
vereador Tadeu fez uso da palavra para responder aos 
questionamentos da vereadora Marilene. Encerrada a 
discussão o projeto foi colocado em votação o veto foi 
REJEITADO POR UNANIMIDADE. Com a palavra pela 
ordem o vereador Tadeu agradeceu aos pares pela vo-
tação. Veto Total Proj. Lei nº. 031/15 –Disponibiliza 
gratuitamente a vacina contra o vírus da gripe aos do-
adores de sangue residentes no município de Barbace-
na – Aut. Executivo - PRAZO VENCE EM 16.03.16. 
VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR RONALDO. Veto 
Parcial Proj. Lei nº. 122/15 – Dispõe sobre a utilização 
dos recursos de que trata a Lei Complementar nº. 151, 
de 05 de agosto de 2015, instituí fundo de reserva e 
dá outras providências – Aut. Executivo - PRAZO VEN-
CE EM 16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR 
RONALDO. Veto Total Proj. Lei nº. 110/15 – Dispõe 
sobre a obrigatoriedade de reserva de espaço público 
gratuito para apresentação e comercialização do arte-
sanato local nas feiras e eventos que ocorrem no mu-
nicípio de Barbacena e dá outras providências. – Aut. 
Executivo - PRAZO VENCE EM 16.03.16. O vereador 
Tadeu fez uso da palavra para discutir o projeto. O 
vereador Carlos Roberto fez uso da palavra para discu-
tir o projeto. Encerrada a discussão o veto foi REJEI-
TADO POR UNANIMIDADE. Veto Parcial Proj. Lei nº. 
206/13 – Institui o Alvará Simplificado para moradia 
popular e dá outras providências. – Aut. Executivo - 
PRAZO VENCE EM 16.03.16. REJEITADO COM O VOTO 
CONTRÁRIO DO VEREADOR CARLOS ROBERTO. O ve-
reador Carlos Roberto fez uso da palavra para justifica-
tiva de voto. Veto Total Proj. Lei nº. 053/15 – Institui o 
Programa Obesidade Zero nas escolas do município e 
dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO VEN-
CE EM 16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR 
JOSÉ JORGE. Veto Parcial Proj. Lei nº. 017/14 – Dispõe 
sobre os estabelecimentos comerciais que colocam à 
disposição, mediante locação, computadores e máqui-
nas para acesso à internet e dá outras providências. 
– Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. REJEI-
TADO POR UNANIMIDADE. Veto Total Proj. Lei nº. 
019/14 – Institui, disciplina e regulamenta o registro, 
o licenciamento e o uso de capacetes em ciclomotores 
e dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO 



2

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2017
artigos 112, 113, 114 e 115 da Lei Municipal nº. 3247, 
que dispõe sobre o Código de Obras e Edificações do 
Município de Barbacena e dá outras providências. – 
Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. VISTAS 
CONCEDIDAS AO VEREADOR TADEU JOSÉ. Veto Par-
cial Proj. Lei nº. 111/15 – Estima a receita e fixa a 
despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
do Município de Barbacena para o exercício de 2016 e 
dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS AO VERE-
ADOR TADEU JOSÉ. Veto Total Proj. Lei nº. 128/15 – 
Institui o Programa Escola com Saúde no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde Pública e da Secretaria 
Municipal de Educação, Desporto e Cultura do Municí-
pio de Barbacena e dá outras providências. – Aut. Exe-
cutivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. REJEITADO POR 
UNANIMIDADE. Veto Total Proj. Lei nº. 132/15 – Ins-
titui a Semana Cultural do Artista Especial no âmbito 
do Município de Barbacena e dá outras providências. 
– Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. VIS-
TAS CONCEDIDAS AO VEREADOR JOSÉ JORGE. Com a 
palavra o vereador Carlos Roberto disse que esse veto 
apresenta uma justifica que não condiz com o projeto. 
PROPOSIÇÕES – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO. EM BLOCO: 
08.03.16 APROVADAS POR UNANIMIDADE. TERCEIRA 
PARTE – ENCERRAMENTO – ORADORES INSCRITOS 
– HORÁRIO: 20H44. Não havendo oradores inscritos e 
nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declarou 
encerrada a presente sessão às 20H44 e eu, Danielle 
de Paula Almeida Duarte, Redatora de Atas, lavrei a 
presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelo 
Senhor Presidente e pela Senhora Secretária. Presi-
dente: Vereador Flávio Barbosa da Silva. Secretária: 
Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes.

RESUMO DA ATA 011/2016 - 009ª Sessão Ordinária – 
15.03.16 – 1º Período – 4º Ano da Legislatura. Presi-
dente: Vereador Johnson Oliveira Marçal. Secretária: 
Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes. Vereadores 
Presentes: Conforme registro em livro próprio. PRI-
MEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h29. 
“Exortação a louvar a Deus pela sua grandeza e por 
amor da sua bondade para com os pobres.” (Salmos 
113). I - Leitura e Discussão das Atas: - Atas 072/15 
– Aprovada por unanimidade. A vereadora Vânia fez 
uso da palavra pela ordem. O vereador Carlos Roberto 
fez uso da palavra pela ordem. O vereador Ronaldo fez 
uso da palavra pela ordem. O vereador Gonzaga fez 
uso da palavra pela ordem. - Atas 073/15 – Aprovada 
por unanimidade. II – Leitura da Correspondência e 
Comunicações: - Ofício nº. 038/16 – Superintendência 
Regional Sudeste de Minas – Notificando crédito de 
recursos financeiros, sob bloqueio em 18/02/16, valor 
de R$52.414,00, firmado entre o município em 
31.10.2011, no âmbito do Programa Serviços Urbanos 
de Água e Esgoto. - Ofício nº. 101/16 – Serviço de 
Água e Saneamento – SAS – convidando para o Dia 
Mundial da água e Confraternização dos 43 anos do 
SAS: - Dia 19 de março – Comemoração do aniversário 
do SAS – local Praça dos Andradas das 10h às 12h. - 
Dia 20 de março– Corrida Rústica de 10 Km – inscrição 
na sede do SAS. - Dia 21 de março – Blitz educativa 
pelos alunos do IFET e EPCAR – no semáforo da anti-
ga academia Corpus – horário 12h às 13h.  Blitz edu-
cativa realizada pelo SAS – no semáforo da Irmã Paula 
– horário 9h às 10h. - Dia 22 de março – Público Alvo 
– Crianças do 1º ao 5º ano – 2ª Passeata para sensi-
bilização pelas águas e prevenção de doenças (den-
gue, zica e chikungunya) – Participação Escolas Muni-
cipais, estaduais e Privadas de Barbacena – Local 
Praça do Rosário à Praça dos Andradas – horário 
15:30h às 16:00h. III- Apresentação de proposições: 
- Do vereador José Jorge: - Indicação nº 198/2016 – 
Solicita o asfaltamento para a Rua Brasilino Alexandre 
de Andrade, Santo Antônio; - Indicação nº 199/2016 
– Solicita melhorias e asfaltamento para a Rua Edir da 
Rocha, bairro Guarani; - Indicação nº 204/2016 – So-
licita a troca de luminárias da Rua Tabelião Antônio 
Coutinho, no bairro do Carmo, por luminárias de vapor 
de sódio; - Indicação nº 205/2016 – Solicita melhorias 
e asfaltamento para a Rua das Orquídeas no Retiro 
das Rosas; - Requerimento nº 035/2016 – Requer a 

aprovação do Conselho da Medalha para a concessão 
da Medalha do Mérito Especial, Grau Prata, para o Sr. 
Glauber Paixão Emídio, Capitão da polícia Militar de 
Minas Gerais, pelos relevantes serviços prestados 
frente à companhia da PMMG. - Do vereador Amarílio 
Andrade: - Indicação nº 197/2016 – Solicito, com ur-
gência, a canalização do Córrego ao lado da Rua “A” 
no bairro Caeté; - Indicação nº 202/2016 – Solicita o 
recapeamento asfáltico da estrada que liga o CEAS a 
Pinheiro Grosso; - Indicação nº 203/2016 – Solicita ao 
Sr. Prefeito que encaminhe mensagem a esta Casa, 
acompanhada de projeto de lei denominando com o 
nome do Senhor Edson Campos Paolucci, a Rua “24” 
no loteamento Residencial Campo Belo; - Requerimen-
to s/nº - O vereador Amarílio Andrade, vem à presen-
ça dos senhores membros do Conselho Permanente 
da Ordem do Mérito Legislativo, submeter o nome do 
Presidente Estadual do Partido Social Cristão, Doutor 
Antônio Oliboni, para ser agraciado com a insígnia do 
Mérito Legislativo Grande Mérito; - Requerimento nº 
036/2016 – Requer seja consignado um voto de con-
gratulações ao Professor José Otávio de Arruda Melo, 
Professor Universitário, com uma grande atividade in-
telectual, servindo à educação brasileira. - Da verea-
dora Gracia Araújo: - Indicação nº 174/2016 – Solicita 
operação tapa buraco na Rua Major Suckow, Nova 
Suíça; - Indicação nº 175/2016 – Solicita operação 
tapa buraco na Rua Embaixador Rui Barbosa, Centro; 
- Requerimento s/nº - A vereadora que o presente 
subscreve, vem à presença dos membros do Conselho 
Permanente da Ordem do Mérito Legislativo, para sub-
meter o nome do professor Antoninho Martinez Stefa-
ni, para ser agraciado com a insígnia do Mérito Legis-
lativo-Mérito, pelos relevantes serviços prestados ao 
nosso município na área da educação, conforme Currí-
culo anexo; - Da vereadora Vânia Castro: - Indicação 
nº 061/2016 – Solicita sinalização da Avenida Prefeito 
Simão Tamm Bias Fortes, próximo à FHEMIG; - Indica-
ção nº 062/2016 – Solicita capina, construção de pas-
seios e canaletas para o escoamento da água da chu-
va da Rua Mário Lúcio Costa, bairro Monsenhor Mário 
Quintão; - Indicação nº 063/2016 – Solicita a retirada 
dos entulhos na Praça Adriano de Oliveira, Centro; - 
Indicação nº 064/2016 – Solicita, com urgência, capi-
na, construção de passeio, canaletas para o escoa-
mento da água da chuva, asfaltamento e instalação de 
duas luminárias na Rua Maria Miranda da Silva, Bairro 
Monsenhor Mário Quintão; - Indicação nº 065/2016 – 
Solicita capina e operação tapa buracos da Rua José 
Francisco Costa, bairro Monsenhor Mário Quintão; - 
Indicação nº 066/2016 – Solicita que seja identificado 
o proprietário do lote localizado à Rua José Francisco 
Costa, próximo ao nº 400, bairro Monsenhor Mário 
Quintão, enviando-lhe notificação e concedendo-lhe o 
prazo de 10 (dez) dias para executar o serviço de lim-
peza, capina e demarcação de seu terreno; - Indicação 
nº 067/2016 – Solicita capina, construção de canaletas 
e asfaltamento da Rua Paraguai, Caiçaras; - Indicação 
nº 068/2016 – Solicita capina, asfaltamento e instala-
ção de iluminação pública na Rua Ernane Silva, Santa 
Tereza I; - Indicação nº 069/2016 – Solicita, capina, 
construção de passeio, canaletas para o escoamento 
da água da chuva e asfaltamento na Rua Toni Marques 
de Andrade, Nova Suíça; - Indicação nº 070/2016 – 
Solicita, capina, construção de canaletas e bueiros 
para o escoamento da água da chuva e operação tapa 
buracos na Avenida Amazonas, Caiçaras; - Indicação 
nº 071/2016 – Solicita a identificação do proprietário 
do lote localizado à Rua Marechal Floriano Peixoto, ao 
lado do nº 177, enviando-lhe notificação e conceden-
do-lhe o prazo de 10 (dez) dias para executar o serviço 
de limpeza e capina de seu terreno; - Indicação nº 
072/2016 – Solicita capina, a retirada dos entulhos e o 
asfaltamento da Rua Padre Sinfrônio de Castro, São 
Sebastião; - Indicação nº 073/2016 – Solicita capina e 
operação tapa buracos na Avenida Paraná, Caiçaras; 
- Indicação nº 074/2016 – Solicita capina na Rua An-
tônio Carlos, no bairro São José; - Indicação nº 
071/2016 – Solicita a identificação do proprietário da 
casa abandonada localizada à Rua Senador Antônio 
Carlos, nº 04, São José, enviando-lhe notificação e 
concedendo-lhe o prazo de 10 (dez) dias para execu-

tar o serviço de limpeza e capina de seu terreno. - De 
Todos os Vereadores: - Requerimento nº 037/2016 – 
Os vereadores que o subscrevem, vêm solicitar a con-
vocação de audiência pública, juntamente com os Di-
retores da APAE, superintendência de ensino, 
Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Munici-
pal de Saúde e Programas Sociais, que terá como fina-
lidade esclarecer o rompimento do estado do convênio 
que deixa 100 alunos sem professores com a Associa-
ção de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barbacena 
– APAE. Na oportunidade o vereador Sá Grise solicitou 
que o Requerimento fosse colocado em votação ime-
diatamente, dada a urgência do problema. Solicitação 
aceita pelo Sr. Presidente que colocou em votação a 
solicitação do vereador. APROVADA POR UNANIMIDA-
DE. - Requerimento nº 037/2016 – Os vereadores que 
o subscrevem, vêm solicitar a convocação de audiên-
cia pública, juntamente com os Diretores da APAE, 
superintendência de ensino, Secretaria Municipal de 
Educação e Secretaria Municipal de Saúde e Progra-
mas Sociais, que terá como finalidade esclarecer o 
rompimento do estado do convênio que deixa 100 alu-
nos sem professores com a Associação de Pais e Ami-
gos dos Excepcionais de Barbacena – APAE. APROVA-
DO POR UNANIMIDADE. PROJETOS PROTOCOLADOS 
NA CASA. - Proj. Decreto Legislativo nº. 002/16 – 
Aprova Ata da 101ª reunião da comissão do plano di-
retor e dá outras providências. – Aut. Mesa da Câma-
ra. - Proj. Lei nº. 032/16 – Altera os prazos para 
cumprimento do disposto na Lei nº. 4747, de 04 de 
março de 2016 – Aut. Executivo. SEGUNDA PARTE – 
ORDEM DO DIA – HORÁRIO: 20h13. Discussão e Vo-
tação de Projetos. REDAÇÃO FINAL –  REGIME DE 
URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. Proj.  Lei nº. 152/15 – 
Dispõe sobre multas tributárias e dá outras providên-
cias – Aut. Executivo – PRAZO VENCIDO EM 25.02.16 
– ULTIMAR A VOTAÇÃO. APROVADO POR UNANIMI-
DADE. SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO 
LEI. Proj. Lei nº. 027/16 – Autoriza o reajuste dos ser-
vidores públicos da Câmara Municipal de Barbacena e 
dá outras providências. - Aut. Mesa da Câmara. APRO-
VADO COM A ABSTENÇÃO DOS VEREADORES AMARÍ-
LIO E CARLOS ROBERTO. Proj. Lei nº. 127/15 – Reco-
nhece como de utilidade pública a Associação 
Renovação Comunitária do Bairro Santa Cecília – AR-
COM-SC e dá outras providências. - Aut. Ver. Tadeu 
José Gomes. APROVADO POR UNANIMIDADE. Com a 
palavra pela ordem a vereadora Grácia solicitou que os 
projetos acima fossem colocados em discussão e vota-
ção em redação final. Solicitação essa que foi APRO-
VADA POR UNANIMIDADE. Em redação final Proj. Lei 
nº. 027/16 – Autoriza o reajuste dos servidores públi-
cos da Câmara Municipal de Barbacena e dá outras 
providências. - Aut. Mesa da Câmara. APROVADO 
COM A ABSTENÇÃO DOS VEREADORES AMARÍLIO E 
CARLOS ROBERTO. Em redação final Proj. Lei nº. 
127/15 – Reconhece como de utilidade pública a Asso-
ciação Renovação Comunitária do Bairro Santa Cecília 
– ARCOM-SC e dá outras providências. - Aut. Ver. Ta-
deu José Gomes. APROVADO POR UNANIMIDADE. 
VETO - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA. Veto Total 
Proj. Lei nº. 031/15 –Disponibiliza gratuitamente a va-
cina contra o vírus da gripe aos doadores de sangue 
residentes no município de Barbacena – Aut. Executi-
vo - PRAZO VENCE EM 16.03.16.  O vereador Gonzaga 
fez uso da palavra para discutir o projeto. O vereador 
Sá Grise fez uso da palavra para discutir o projeto. 
Encerra a discussão o veto foi votado e foi REJEITADO 
POR UNANIMIDADE. Veto Parcial Proj. Lei nº, 122/15 
– Dispõe sobre a utilização dos recursos de que trata 
a Lei Complementar nº. 151, de 05 de agosto de 2015, 
instituí fundo de reserva e dá outras providências – 
Aut. Executivo - PRAZO VENCE EM 16.03.16. O verea-
dor Carlos Roberto fez uso da palavra para discutir o 
veto. O vereador Gonzaga fez uso da palavra para 
discutir o veto. Encerrada a discussão o veto foi RETI-
RADO DE PAUTA PELO PRESIDENTE PARA CONSULTA 
JUNTO AO TCE. Veto Total Proj. Lei nº. 053/15 – Ins-
titui o Programa Obesidade Zero nas escolas do muni-
cípio e dá outras providências – Aut. Executivo - PRA-
ZO VENCE EM 16.03.16. REJEITADO POR 
UNANIMIDADE. Veto Parcial Proj. Lei nº. 117/15 – Dis-



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2017

3

põe sobre a instalação de banheiros químicos adapta-
dos aos portadores de necessidades e especiais quan-
do da realização de eventos públicos e privados no 
município de Barbacena. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. RETIRADO DE PAUTA PELO PRE-
SIDENTE. Veto Total Proj. Lei nº. 079/15 – Altera a Lei 
nº. 4260, de 05 de maio de 2001, que dispõe sobre a 
necessidade de carteiras escolares adaptadas aos alu-
nos com necessidades especiais – Aut. Executivo - 
PRAZO VENCE EM 16.03.16. RETIRADO DE PAUTA 
PELO PRESIDENTE. Veto Total Proj. Lei nº. 222 /13 – 
Dispõe sobre a instituição da catalogação e registro 
das nascentes de água no município de Barbacena e a 
colocação de placas informativas nessas nascentes. – 
Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. RETIRA-
DO DE PAUTA PELO PRESIDENTE. Veto Total Proj. Lei 
nº. 119/13 – Dispõe sobre a divulgação, avaliação e 
acompanhamento orçamentário de obra ou serviço no 
município de Barbacena e dá outras providências. – 
Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. RETIRA-
DO DE PAUTA PELO PRESIDENTE. Veto Total Proj. Lei 
nº. 216/13 – Dá nova redação, acrescenta §§ e incisos 
ao art. 36 da Lei Municipal nº. 3247, Código de Obras 
e Edificações do município de Barbacena, para dispor 
sobre a construção de rampa para deficientes físicos 
na área de acesso das calçadas e dá outras providên-
cias. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. 
RETIRADO DE PAUTA PELO PRESIDENTE. Veto Total 
Proj. Lei nº. 138/14 –Institui a presença de intérprete 
de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS em todos os 
eventos públicos oficiais do município de Barbacena. 
– Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. RETI-
RADO DE PAUTA PELO PRESIDENTE. Veto Total Proj. 
Lei nº. 145/14 – Dispõe sobre os hospitais públicos e 
privados e instituições congêneres notificarem ocor-
rências de uso de bebidas alcoólicas e drogas por 
crianças e adolescentes. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. RETIRADO DE PAUTA PELO PRE-
SIDENTE. Veto Parcial Proj. Lei nº. 042 /15 – Altera a 
Lei nº. 3827, de 2004 e dá outras providências. – Aut. 
Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. MANTIDO O 
VETO. Veto Parcial Proj. Lei nº. 083/14 – Dispõe sobre 
a apresentação de relatórios pelos Conselhos Munici-
pais e dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRA-
ZO VENCE EM 16.03.16. RETIRADO DE PAUTA PELO 
PRESIDENTE. Veto Total Proj. Lei nº. 044/15 – Altera 
a Lei nº. 3711, de 2002 e dá outras providências. – 
Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. O vere-
ador Gonzaga fez uso da palavra pra discutir o projeto. 
A vereadora Vânia fez uso da palavra para discutir o 
projeto. O vereador Gonzaga fez uso da palavra para 
discutir o projeto. A vereadora Vânia fez uso da pala-
vra para explicações. O vereador Flávio Maluf fez uso 
da palavra para discutir o projeto. O vereador Gonzaga 
fez uso da palavra para discutir o projeto. O vereador 
Flávio fez uso da palavra para discutir o projeto pela 
segunda vez. A vereadora Vânia fez uso da palavra 
para discutir o projeto pela segunda vez. Encerrada a 
discussão foram solicitadas vistas pela vereadora Vâ-
nia. VISTAS CONCEDIDAS À VEREADORA VÂNIA CAS-
TRO. Veto Total Proj. Lei nº. 034/13 – Dispõe sobre a 
criação do Programa Saúde e Comportamento Vocal 
do Professor da rede municipal de ensino de Barbace-
na e dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. RETIRADO DE PAUTA PELO PRE-
SIDENTE. Veto Total Proj. Lei nº. 074 /15 –Institui o 
Programa Biblioteca Itinerante nas praças e comuni-
dades carentes no âmbito do município de Barbacena. 
– Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. RETI-
RADO DE PAUTA PELO PRESIDENTE. Veto Total Proj. 
Lei nº. 086 /15 – Altera os artigos 112, 113, 114 e 115 
da Lei Municipal nº. 3247, que dispõe sobre o Código 
de Obras e Edificações do Município de Barbacena e 
dá outras providências. – Aut. Executivo. - PRAZO 
VENCE EM 16.03.16. Com a palavra o vereador Flávio 
Maluf solicitou que fossem lidas as razões do veto. 
Solicitação deferida pelo Sr. Presidente. Encerrada a 
discussão foram solicitadas vistas pelo vereador Már-
cio. VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR MÁRCIO. 
Veto Parcial Proj. Lei nº. 111/15 – Estima a receita e 
fixa a despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social do Município de Barbacena para o exercício de 
2016 e dá outras providências. – Aut. Executivo. - 
PRAZO VENCE EM 16.03.16. VISTAS CONCEDIDAS AO 

VEREADOR MÁRCIO. Veto Total Proj. Lei nº. 132/15 – 
Institui a Semana Cultural do Artista Especial no âmbi-
to do Município de Barbacena e dá outras providên-
cias. – Aut. Executivo. - PRAZO VENCE EM 16.03.16. 
RETIRADO DE PAUTA PELO PRESIDENTE. TERCEIRA 
PARTE – ENCERRAMENTO – ORADORES INSCRITOS 
– HORÁRIO: 20H45. Não havendo oradores inscritos o 
Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão 
às 21h07 e eu, Danielle de Paula Almeida Duarte, Re-
datora de Atas, lavrei a presente ata que, lida e apro-
vada, será assinada pelo Senhor Presidente e pela 
Senhora Secretária. Presidente: Vereador Flávio Bar-
bosa da Silva. Secretária: Vereadora Grácia Maria 
Araújo Gomes.

RESUMO DA ATA 012/2016 - 010ª Sessão Ordinária 
– 17.03.16 – 1º Período – 4º Ano da Legislatura. Pre-
sidente: Vereador Johnson Oliveira Marçal. Secretária: 
Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes. Vereadores 
Presentes: Conforme registro em livro próprio. PRI-
MEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h29. 
“Quando alguém fica por fiador do estranho, toma-lhe 
tu a sua roupa e penhora-o pela estranha.” (Provérbios 
27:13). I - Leitura e Discussão das Atas: - Atas 074/15 
e 077/15 – Aprovadas por unanimidade. II – Leitu-
ra da Correspondência e Comunicações: - Não hou-
ve. SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA – HORÁRIO: 
19h39. Discussão e Votação de Projetos. PRIMEIRA 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – REGIME DE URGÊNCIA 
URGENTÍSSIMA. Proj. Lei nº. 029/16 – Autoriza o mu-
nicípio a quitar dívidas do município através de dação 
em pagamento. – Aut. Executivo. – PRAZO VENCE 
EM 02.04.16. O vereador Carlos Roberto fez uso da 
palavra para discutir o projeto. O vereador Gonzaga 
fez uso da palavra para discutir o projeto. O vereador 
Ronaldo fez uso da palavra para discutir o projeto. O 
vereador Ilson Guilherme fez uso da palavra para dis-
cutir o projeto. O vereador Flávio Maluf fez uso da 
palavra para discutir o projeto. O vereador Carlos Ro-
berto fez uso da palavra para discutir pela segunda 
vez. O vereador Flávio Maluf fez uso da palavra para 
discutir pela segunda vez. O vereador Ronaldo fez uso 
da palavra para explicação pessoal. O vereador Ama-
rílio fez uso da palavra para discutir o projeto. A vere-
adora Marilene fez uso da palavra pela ordem. Com a 
palavra pela ordem o vereador Gonzaga solicitou que 
o Sr. Presidente colocasse em apreciação o requeri-
mento 040/2016 que solicita informações ao Executivo 
a respeito do projeto de lei nº. 029/16. O Sr. Presi-
dente colocou a solicitação do vereador Gonzaga em 
apreciação pelo Plenário e o mesmo votou favoravel-
mente por unanimidade. Requerimento nº. 026/16 – 
Requer detalhamento completo das diárias de viagem 
do Prefeito de Barbacena, mês a mês, desde a data 
de sua posse até a presente data. Aut. Ver. Gonzaga. 
APROVADO POR UNANIMIDADE. O Sr. Presidente de-
terminou a retirada do projeto da pauta para que fosse 
encaminhado o requerimento 040/16 à Prefeitura e só 
após o retorno das informações o projeto retornará à 
pauta. O vereador Ilson Guilherme fez uso da palavra 
pela ordem. O Sr. Presidente aprovou a solicitação do 
vereador Ilson. A vereadora Vânia fez uso da pala-
vra pela ordem. O Sr. Presidente deferiu o pedido da 
vereadora Vânia e disse aos presentes que aqueles 
que quiserem ter suas dúvidas esclarecidas basta per-
guntar a ele ou a qualquer outro vereador da Casa, 
em especial àqueles que já foram Presidente também. 
VETO - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA. Veto Parcial 
Proj. Lei nº. 117/15 – Dispõe sobre a instalação de ba-
nheiros químicos adaptados aos portadores de neces-
sidades e especiais quando da realização de eventos 
públicos e privados no município de Barbacena. – Aut. 
Executivo. - PRAZO VENCIDO EM 16.03.16. VISTAS 
CONCEDIDAS AO VEREADOR ILSON GUILHERME. 
Estando o projeto com prazo vencido, ante o pedido 
de vista e cumprindo o que determina o Regimento 
Interno, o Senhor Presidente declarou o encerramento 
da presente sessão às 19h40. Eu, Danielle de Paula 
Almeida Duarte, Redatora de Atas, lavrei a presente 
ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor 
Presidente e pelo Senhor Secretário. Presidente: Ve-
reador Flávio Barbosa da Silva. Secretária: Vereadora 
Grácia Maria Araújo Gomes.

RESUMO DA ATA 013/2016 - 011ª Sessão Ordiná-
ria – 22.03.16 – 1º Período – 4º Ano da Legislatura. 
Presidente: Vereador Johnson Oliveira Marçal. Secre-
tária: Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes. Verea-
dores Presentes: Conforme registro em livro próprio. 
PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h27. 
“Exortação a louvar a Deus pela sua grandeza e por 
amor da sua bondade para com os pobres.” (Salmos 
113). I - Leitura e Discussão das Atas: - Atas 078 e 
080/15 – Aprovadas por unanimidade. II – Leitura da 
Correspondência e Comunicações: - Ofício nº. 033/16 
– Ministério Público de Minas Gerais – Secretaria das 
Promotorias de Justiça da Comarca de Barbacena – 
Comunicação n º. 08/2016 informando a respeito da 
correição que será feita nos serviços afetos ao MP, nos 
dias 11 e 12 de abril. - Ofício nº. 021/2016 – Conse-
lho Municipal do Meio Ambiente – CODEMA – Encami-
nhando as atas das reuniões do CODEMA desde sua 
criação. - Oficio do Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais de Barbacena – Em relação ao projeto de 
lei nº. 031/16, com o objetivo de alterar os prazos para 
cumprimento no disposto na lei nº. 4.747/16, dizendo 
de sua discordância do mesmo e pedindo aos vereado-
res que não aprovem o mesmo. III- Apresentação de 
proposições: - Do vereador José Jorge: - Indicação nº 
211/2016 – Solicita reforma urgente da UBS do bairro 
Nove de Março; - Indicação nº 222/2016 – Solicita 
redutores de velocidade para a Avenida Amazonas no 
bairro Caiçaras e Rua José Felipe Brás no bairro Vile-
la. O vereador José Jorge fez uso da palavra pela or-
dem. - Do vereador Carlos Roberto: - Requerimento nº 
038/2016 – Requer seja consignada nos anais desta 
Casa, Moção de aplausos, com voto de congratulações 
pelos 33 anos da rede de Supermercado Bahamas. - 
Do vereador Amarílio: - Indicação nº 212/2016 – So-
licita o asfaltamento da Rua José Francisco dos Reis 
Fortes, Monte Mário, à esquerda de quem sobe para 
as torres de TV. O vereador Amarílio fez uso da pa-
lavra pela ordem. O Sr. Presidente colocou o pedido 
do vereador Amarílio para apreciação da Câmara que 
o APROVOU POR UNANIMIDADE. - Requerimento nº 
036/2016 – Requer seja consignado um voto de con-
gratulações ao Professor José Otávio de Arruda Melo, 
Professor Universitário, com uma grande atividade 
intelectual, servindo à educação brasileira. APROVA-
DO POR UNANIMIDADE. SEGUNDA PARTE – ORDEM 
DO DIA – HORÁRIO: 20h07. Discussão e Votação de 
Projetos. PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – REGI-
ME DE URGÊNCIA. Proj. Lei nº. 031/16 – Altera os 
prazos para cumprimento do disposto na lei nº. 4747, 
de 04 de março de 2016 - Aut. Executivo – PRAZO 
VENCE EM 25.04.16. *Votar Requerimento de fls. 009 
de autoria Ver. Flávio Malu Caldas. RETIRADO DE PAU-
TA A PEDIDO DO AUTOR. O vereador Tadeu fez uso 
da palavra para discutir o projeto. A vereadora Vânia 
fez uso da palavra para discutir o projeto. O vereador 
Tadeu fez uso da palavra para discutir pela segunda 
vez. Encerrada a discussão o projeto foi REJEITADO 
POR UNANIMIDADE. PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTA-
ÇÃO – REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA. Proj. 
Lei nº. 013/16 – Dispõe sobre as divisas da sede ur-
bana do Distrito de Pinheiro Grosso e da Fazenda “Pi-
nheiro Grosso” – Reserva Biológica, autoriza o Poder 
Executivo a doar as áreas que especifica e dá outras 
providências. - Aut. Executivo. – PRAZO VENCE EM 
28.03.16.  VISTAS CONCEDIDAS AO VEREADOR FLÁ-
VIO MALUF. *Anexa Resposta ao Requerimento nº. 
009/16 de autoria do Ver. Luiz Gonzaga de Oliveira. 
VETO - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA. Veto Parcial 
Proj. Lei nº. 117/15 – Dispõe sobre a instalação de ba-
nheiros químicos adaptados aos portadores de neces-
sidades e especiais quando da realização de eventos 
públicos e privados no município de Barbacena. – Aut. 
Executivo. - PRAZO VENCIDO EM 16.03.16. VISTAS 
CONCEDIDAS AO VEREADOR FLÁVIO MALUF. Estando 
o projeto com prazo vencido, ante o pedido de vista 
e cumprindo o que determina o Regimento Interno, o 
Senhor Presidente declarou o encerramento da pre-
sente sessão às 20h12. Eu, Danielle de Paula Almeida 
Duarte, Redatora de Atas, lavrei a presente ata que, 
lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente 
e pela Senhora Secretária. Presidente: Vereador Flávio 
Barbosa da Silva. Secretária: Vereadora Grácia Maria 
Araújo Gomes.


		2017-01-27T17:50:54-0200
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109




